האוטו נרכש ע"י גבת, השרון ועיינות במשותף, ועבודתו הראשונה היתה בכביש, שעליו יסופר כאן בפירוט ובהרחבה.

פרולוג

נהלל עלתה להתיישבות בשנת 1921 וחבורה עם הקמתה לכביש נצרת-חיפה, שוותיקי קבוצת השרון היו שותפים בסלילת קטעים ממנו עוד בשנות ה-20. גניגר עלתה להתיישבות שנה לאחר מכן, בשנת 1922. בשנת 1930, בעקבות מאורעות תרפ"ט (1929), זכתה גניגר לחיבור סלול לכביש עפולה-נצרת (שגם בסלילת קטעים ממנו השתתפו חברים מקבוצת השרון, בשבתם כקבוצת עבודה בעפולה טרם העלייה להתיישבות). לא ממש ברור מדוע לא נסלל אז גם קטע הדרך שבין נהלל לגניגר, מה שהיה נותן מענה לארבעה יישובים שעלו להתיישבות ארבע שנים קודם לכן – שריד, גבת, קבוצת השרון ועיינות – ולו רק מאותם טעמי ביטחון.

בקיץ העמיסו את הכדים והארגזים על עגלה רתומה לבהמות, ואם לא היתה עגלה פנויה – ישירות על גב הפרדות, כשהביצים ארוזות בזהירות בסלים גדולים.

ברוך השרוני נוהג ב'מגררת' (מזחלת הבוץ) של קבוצת השרון בחורף תר"ץ (1930).
על המגררת: כדי חלב וארגזי ביצים, המיועדים ל'תנובה' בחיפה

ברוך השרוני (מימין) ויצחק בן-ישראל (משמאל) מובילים על גב פרדות כדי חלב וסלי ביצים מקבוצת השרון לנהלל,
ראשית האביב תרפ"ט (1929)

פרק ראשון: תקועים

בעיתון "דבר" מיום 27.4.1930 מדווח "כתבנו בעמק":

...מורגש מחסור בכביש שיחבר את הנקודות לנהלל. משם מביאים צורכי אוכל מהמחסן, שם גם טחנת הקמח, אוטו החלב של נהלל משמש גם הוא את כל הסביבה הזקוקה בהובלה לחיפה. בימי החורף קשה מאוד החיבור עם נהלל...

השנים עוברות, ועניין הכביש עדיין תקוע.

הקואופרטיב נאבק למען חבריו על עבודה ופרנסה. הוא המשיך להתקיים גם אחרי קום המדינה ועסק בעיקר בעבודות תשתית שהצריכו ציוד כבד.

ארגון אפרים

ארגון אפרים היה גרעין של בני העמק (בלפוריה, מרחביה, תל עדשים וכפר יחזקאל), שהוקם בשנת 1930. הגרעין נקרא ע"ש אפרים צ'יזיק שנהרג בהגנה על חולדה מול מתקפת פורעים ערביים במאורעות תרפ"ט (1929). ארגון אפרים יישב מחדש בשנת 1936 את מושב בית שערים, אחרי שרוב מייסדיו – עולים חדשים מבולגריה – נטשו את המקום. בשנים הראשונות התפרנסו החברים בעיקר מעבודות החוץ שהשיגו הודות להצטרפותם לקואופרטיב 'חריש'.

הח' מרמינסקי (ישראל) כיהן באותן שנים כחבר הוועד הפועל וגזבר ההסתדרות.

אֵךְ פְּתַע נְזַרְתִּי,
לְקַל הַקְּמָחָה פְּעִילִים,
כִּי הַעֲבֹדָה הַנְּסִיחָה
וְעַלִּי לְשׁוֹב לְקְבִישׁ.

אברהם עדיני
ימן תרצ"ו, 1926

נסיון שנות ה-20 בעבודה בכבישים:

שירו החביב של אברהם עדיני על מנוחה גנובה בזמן העבודה בכביש מופיע ב'ספר הקבוצה' של קבוצת השרון.

הצילום במחצבה, שבאמצעו אריה גלילי בחולצה רוסית ומכנסיים קצרים, צולם בחשוון תרפ"ה, נובמבר 1924.

יומן גבת, 4.9.36, י"ז אלול תרצ"ו

מרכז העבודה פנה אלינו בבקשה לאכסן אצלנו 20-26 פועלים מהחוף שיעבדו בכביש. הם יגורו באוהלים שיביאו איתם ויאכלו איתנו.

הפועלים שנטו אוהליהם בגבת היו פועלים יהודיים שהשתתפו בעבודה. בנוסף להם השתתפו בסלילה גם פועלים ערביים.